
SAC-01519-2022
San José, 18 de Noviembre de 2022

Señores(as):
Luis Antonio Monge Cordero, Laura Mora Camacho

Referencia : ACUERDO 9754-IX DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Presentación de informes de avance de mejoras en INS Red de
Servicios de Salud S.A. Moción de la directora Mora. PÚBLICO

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, les comunico que la Junta Directiva del INS en sesión ordinaria N° 9754,
artículo IX del 25 de octubre del 2022, tomó el siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

La directora Laura Mora, plantea una moción a los señores directores para autorizar que se retome la presentación de los
informes de avance de mejoras en INS Red de Servicios de Salud S.A. a partir de enero 2023, en cumplimiento del Acuerdo
9659-XIII del 5 de agosto del 2019; además, que la periodicidad de dichos informes se cambie de bimestral a semestral.  

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO QUE:

Primero: Mediante Acuerdo XII, punto d, de la sesión N° 9539 del 5 de agosto del 2019, este Órgano Colegiado dispuso:

Dar por conocido el informe del diagnóstico de INS- Red de Servicios de Salud S.A., en los términos contenidos en los
oficios G-03024-2019 del 26 de julio del 2019 y G-03127-2019 del 01 de agosto del 2019, incorporando en el presente
acuerdo los ajustes solicitados por esta Junta Directiva en la presente sesión, y en consecuencia: (…)

 d)   (… ) se solicita a la Gerencia General a.i. de la Sociedad que ejecute las acciones que sean necesarias para cumplir
con los planes de mejora y respectivas recomendaciones de las áreas involucradas, y presente a esta Junta Directiva,
informes de avance de forma bimestral.

Segundo: Es de recibo la moción de la directora Mora Camacho de autorizar la retoma de la presentación de estos avances
de mejoras de la Red de Servicios de Salud a partir de enero del 2023, y además, variar la periodicidad de su presentación,
bajo los fundamentos que constan en la presente acta.  

ACUERDA:

1.  Autorizar a la gerencia general de INS- Red de Servicios de Salud S.A. para que la próxima presentación del avance de
acciones y logros del informe sobre el diagnóstico de dicha subsidiaria, conocido en la sesión N° 9539 del 5 de agosto del
2019, se efectúe en  la primera sesión ordinaria del año 2023 de esta Junta Directiva.  

2.  Modificar el punto d) del Acuerdo 9539-XII del 5 de agosto del 2019, en el sentido de variar la periodicidad de presentación
a esta Junta Directiva del informe de avance citado en el punto anterior,  de bimestral a semestral y hasta que se concluya el
cumplimiento de las acciones y logros contenidos en dicho reporte.

 

Acuerdo firme

NOTA: Se deja sin efecto oficio SAC-01518-2022 de hoy. 

 

 

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas
Alex Alberto Diaz Morera



cc: Gabriela Fallas Mora, Luis Fernando Monge Salas, Laura Montes Monge, Nelson Conejo Rodriguez, Lilliana Maria Orozco Chinchilla, Jóse
Arévalo Ascensio, Leopoldo Peña Cubillo, Priscilla Gamboa Araya, Cecilia Soto Solano, Carlos Sanchez Arias, Mónica Araya Esquivel

Estado: Enviado
Enviado: 18/11/2022 03:23:28 PM


